文/片 本报记者 王志刚

国家释放

重大政策利好

“目前，二期项目的多晶
车间将于本月底投产，切片车
间4月底建成投产。”朱万翠
说，大海新能源正在加快新项
目投产速度。

在朱万翠看来，光伏行业
复苏始于2012年下半年。市场
抬头、国家相关扶持政策相继
出台，同时经过多轮行业洗
牌，一些企业倒闭或被兼并，
他们正是抓住这一机遇扩大
产能。“一、二期项目全部投产
后，我们在行业内能上升到前
五位。”朱万翠说。

不难看出，国家关于光伏
产业政策的出台为这家企业
决策带来了深远影响，特别是
国务院总理李克强宣读任内
首份政府工作报告时称，推动
能源生产和消费方式变革。加
大节能减排力度，控制能源消

费总量，今年能源消耗强度要
降低3 . 9%以上，二氧化硫、化
学 需 氧 量 排 放 量 都 要 减 少
2%。央行确定今年信贷政策
要求银行业金融机构增强响
应力，支持新能源汽车、光伏
等战略新兴产业发展。“京津
冀等城市持续加重的雾霾天
气，一再引发人们对环境的关
注，以光伏发电为代表的清洁
能源为治理雾霾提供了破解
路径，大力推广分布式光伏发
电是大势所趋。”朱万翠说。

朱万翠说，如果省内出台
政策时能在电价补助、公共资
源利用等方面出台具体措施，
将对企业带来不少利好。“比
如当前公用学校、医院、商场
等场所屋顶基本闲置，如果能
有效利用起来发展分布式发
电，将带来极大社会效益。”

升级优化产品质量

应对“双反”

2014年元旦前夕，美国部
分光伏企业提出拟对中国大

陆和中国台湾出口至美国的
太阳能光伏产品采取新动作。

“结合此前‘双反’带来的不利
因素，大海新能源已提前行动，
在升级优化上加快了速度。”

“2009年、2010年大海新
能源的多晶硅片转换效率平
均也就1 6 . 8%，现在最高达
17 . 9%。通过技改，切片成品

率比前几年提高了十几个百
分点。”朱万翠说，目前大海新
能源的产品不但在国内市场
上得到顺风等一些一线公司
认可，在国际市场上也有了一
定声誉。此外，大海新能源也
通过并购等形式展开与国外
企业合作，以转移“双反”对国
内光伏产业的不利影响。

本报济南3月12日讯(记者 李
虎 ) 国家发改委12日下午发布通
知称，由于国内成品油调整幅度低
于每吨50元，此次油价将暂不作调
整，纳入下次调价时累加或冲抵。

卓创资讯分析师孟鹏分析认
为，世界经济整体的低迷表现将继续
利空于原油市场，下一周期国际油价
难以出现大幅上涨走势，国内成品油
市场短期内难以出现看涨预期。

成品油价

本轮不调整

民民营营银银行行来来了了，，敢敢把把钱钱存存进进去去吗吗

治治霾霾给给光光伏伏企企业业带带来来商商机机
大海新能源正加快新项目投产

本报讯 南京市政府办公厅
发布《关于进一步加强我市房地产
市场管理工作的通知》，提出按季
度分解控制房价涨幅。国家统计局
数据显示，截至今年1月，南京房价
已经连续19个月上涨。

据中国证券报

南京提出

按季调控房价涨幅

本报讯 12日，来自媒体的消息
称，证监会最快或将于本周末正式推
出优先股试点，银行有望成为首批优
先股发行试点，目前四大国有银行优
先股竞标工作已开始。 综合

证监会最快或周末

推出优先股试点

本报讯 阿里和腾讯战火烧
到了信用卡业务。11日，支付宝和腾
讯都宣布了同一项业务，双方均联
合中信银行打造国内首张网络信
用卡，支付宝方面称将在下周率先
在支付宝钱包内亮相，腾讯正在内
测，将很快推出。支付宝和微信首
试信用卡发行规模均为100万张。

据新京报

阿里腾讯争抢

“首单”网络信用卡

两会期间，李克强总理提出要增加新能源发电在全国能源消耗中占比，同时央行首次明确提出从
信贷上对光伏行业提供支持，这一消息坚定了朱万翠的信心。

这位大海集团副总经理密切关注太阳能行业政策变化。她说，国家政策正在逐步显现，希望山东省
能尽早出台适合本地发展的政策。同时，面对美国、欧盟“双反”，一场技术革新正在这家企业悄然进行。

央行行长周小川在两会
上透露，存款保险制度今年
有希望推出。正是因为存款
保险制度即将出台，民营银
行才被批准成立。有了存款
保险制度，民营银行一旦破
产，存款保险制度就起作用
了，保险公司就会代银行赔
钱给老百姓。不过，存款保险
制度只能在一定数目内保障
存款的安全。

周小川在今年两会上还
透露，近一两年存款利率很
可能放开。

存款利率一旦放开，每
家银行都会为了揽存而开出
自己的价码，民营银行的钱
投向小微企业比较多，投小
微企业虽然风险大，但收益
也高，民营银行有可能开出
比国有银行高很多的存款利
率。

5家民营银行已经获准试点。那么民营银行的出现将为老百姓带来哪些好处，老百
姓把钱存在民营银行又会有哪些风险？

把钱存在民营银行没有
存在国有四大行安全。

因为民营银行资金小，
投向的企业也是风险较大
的，如果有许多大单做砸了，
银行可能就会面临破产风
险。但民营银行虽不如国有
四大行安全，但背后还有存
款保险制度作为保障，只要
存款数额不超过存款保险承
保的金额就没什么风险。

未来，每家银行存款利
率可能都不一定。如果把钱
存到一家利息低的银行，就
不划算了。

但还不能看到哪家银行
利息高，就把钱都存在这一
家银行里，因为存的钱超过
了50万，如果银行破产了，超
出的部分银行可能就不会全
额赔付。

本报综合

■焦点一
银行破产，存款能拿回

来吗？

■焦点二 ■焦点三 ■焦点四
把钱存在民营银行，利

息有多高？
把钱存在民营银行安全

吗？
如何既能享受高利息，又

尽量降低风险？

财经 A19

2014年3月13日 星期四
本版编辑：蔡宇丹 美编：石岩 组版：继红

今年两会再次释放新能源行业利好政策。

	A19-PDF 版面